93 XXXVII. " At this point must I not marvel that there should be anyone who can persuade himself that there are certain solid and indivisible particles of matter borne along by the force of gravity, and that the fortuitous collision of those particles produces this elaborate and beautiful world ? I cannot understand why he who considers it possible for this to have occurred should not also think that, if a countless number of copies of the one-and-twenty letters of the alphabet, made of gold or what you will, were thrown together into some receptacle and then shaken out on to the ground, it would be possible that they should produce the *Annals* of Ennius, all ready for the reader.

The world's order cannot result from a fortuitous concourse of atoms.

I doubt whether chance could possibly succeed in producing even a single verse ! Yet according to the assertion of your friends, that out of particles of matter not endowed with heat, nor with any ' quality ' (the Greek term *poiotes*), nor with sense, but colliding

vocant) non sensu praeditis sed concurrentibus temere atque casu mundum esse perfectum, vel innumera- biles potius in omni puncto temporis alios nasci alios interire,—quodsi mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum cur templum cur domum cur urbem non potest, quae sunt minus operosa et multo<sup>1</sup> quidem [faciliora]<sup>2</sup>? Certe ita temere de mundo effutiunt ut mihi quidem numquam hunc admirabilem caeli ornatum (qui locus est proximus) suspexisse videantur. Praeclare ergo Aristoteles  
 95 'Si essent' inquit 'qui sub terra semper habitavissent bonis et inlustribus domiciliis quae essent ornata signis atque picturis instructaque rebus iis omnibus quibus abundant ii qui beati putantur, nec tamen exissent umquam supra terram, accepissent autem fama et auditione esse quoddam numen et vim deorum, deinde aliquo tempore patefactis terrae faucibus ex illis abditis sedibus evadere in haec loca quae nos incolimus atque exire potuissent: cum repente terram et maria caelumque vidissent, nubium magnitudinem ventorumque vim cognovissent aspexissentque solem eiusque cum magnitudinem pulchritudinemque tum etiam efficientiam cognovissent, quod is diem efficeret toto caelo luce diffusa, cum autem terras nox opacasset, tum caelum totum cernerent astris distinctum et ornatum lunaeque luminum varietatem tum crescentis tum senescentis eorumque omnium ortus et occasus atque in omni aeternitate ratos inmutabilosque cursus — quae cum viderent, profecto et esse